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Publikationer


978-87-93710-70-2 


Genanvendt plast som grundlag for 
 intelligent dynefyld skal sikre 
 grøn-nere soveprodukter og en sundere 
 søvn 


Publiceret: 28-08-2018 


Genanvendt plast som grundlag for 
 intelligent dynefyld skal sikre 
 grøn-nere soveprodukter og en sundere 
 søvn. Der er i projektet udviklet en 
 metode til funktionel genanvendelse 
 af polyethylen i dynefyld. Metoden 
 indbefatter iblanding af indkapslet 
 PCM i genindvundet, nedsmeltet 
 polyethylen, som efterfølgende kan 
 findeles og bruges som fibre sammen 
 med dun i danskproducerede 
 sove-produkter.


Projektet viste at det var muligt at 
 fremstille dyner med et intelligent 
 fyld på basis af 75 % genbrugsplast, 
 som kunder og slutforbrugerne var 
 interesserede i at aftage, hvor også 
 det forretningsmæssige grundlag er i 
 orden. Grundlaget for introduktion af 
 to nye produktserier er således 
 eta-bleret. Rapporten beskriver tests til 
 fremstilling af fibre, produktionstest 
 for fremstilling af dyner med det nye 
 fibermateriale og forbrugertests. 
 Pro-jektet er udført af Quilts of Denmark 
 og Fossflakes.


Miljøprojekt nr. 2020, 2018 
 Affaldsstatistik 2016 
 Publiceret: 01-09-2018 


Affaldsstatistik 2016 indeholder en 
 detaljeret beskrivelse af hvor meget 
 affald, der blev produceret i Danmark 
 i perioden 2014-2016, fordelt på 
 af-faldstyper, brancher og 
 behandlings-former.


Denne information suppleres med 
 de-taljerede oplysninger om hvilke kilder, 
 der producer affaldet. Ydereligere 
 præsenteres oplysninger vedr. 
 im-porterede og eksim-porterede mængder. 


Derudover giver 
 affaldsstatistik-ken en status på, hvordan det går 


på nationalt og regionalt plan med 
 opfyldelsen af målsætningen for 
 genanvendelse af affald fra 
 hushold-ninger i 2022 (50 % målsætningen) 
 i henhold til ”Danmark uden affald 
 - Ressourceplan for 
 affaldshåndter-ing 2013-2018”. Et nyt afsnit belyser 
 Danmarks status på opfyldelse af de 
 affaldsrelaterede målsætninger i EU’s 
 direktiver.


Kilde: https://mst.dk/service/publikationer/



 publikationsarkiv/2018/sep/affaldsstatis-tik-2016/


Miljøprojekt nr. 2023, 2018 


Kortlægning af papir- og 
 pappoten-tialet fra private husholdninger 2016 
 Publiceret: 19-09-2018


Rapporten fastlægger papir- og 
 pap-potentialet fra private husstande i 
 2016 på landsplan og kommuneniveau 
 - både som en absolut mængde og 
 som et gennemsnit pr. husstand.


Kortlægningen opdaterer en tidligere 
 potentialeberegning for papir- og 
 papmængden fra private husstande 
 gennemført for året 2010.


Det samlede papirpotentiale i private 
 husstande er beregnet til 327.418 ton 
 eller 122 kg. pr. husstand. Adresseløse 
 tryksager udgør knapt 35 pct., pap 
 andrager knapt 30 pct. og dagblade 
 samt distriktsblade 20 pct. af 
 hus-standens papir- og pappotentiale. 


Tilsammen udgør disse tre kategorier 
 85 pct. af alt papir og pap, der ender i 
 den private husstand.


Kilde: https://mst.dk/service/publikationer/



 publikationsarkiv/2018/sep/kortlaegning-af-
 papir-og-pappotentialet-fra-private-hushold-ninger-2016/


Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
 af initiativer rettet mod 
 eksport/im-port af affald 


Publiceret: 10-09-2018


Miljøstyrelsen har bl.a. som led i 
 Regeringens Taskforce for Øget 
 Res-sourceeffektivitet arbejdet på at 
 lette de administrative byrder for de 
 danske virksomheder, der importerer 
 og eksporterer affald. Baggrunden 
 herfor er, at flere virksomheder har 


givet udtryk for, at de gældende 
 regler er omfattende og komplicerede. 


De oplever, at den danske måde at 
 fortolke reglerne på er mere restriktiv 
 end andre landes fortolkning. 
 Arbej-det har peget på en række oplevede 
 barrierer og har resulteret i en række 
 konkrete initiativer. Nogle af disse er 
 allerede gennemført eller planlægges 
 gennemført, mens andre stadig er 
 under overvejelse.


Rapporten undersøger, hvilke 
 er-hvervsøkonomiske konsekvenser 
 initiativerne vil have for branchen for 
 eksport/import af affald. I projektet er 
 der i alt set på 10 initiativer. I 
 projek-tet er det bl.a. undersøgt, hvilke 
 er-hvervsøkonomiske konsekvenser det 
 vil have at lempe reglerne for 
 vars-ling af transporter samt at forlænge 
 perioden for, hvornår transporten 
 senest skal påbegyndes. Projektet er 
 gennemført i perioden primo oktober 
 til ultimo december 2017.


For at vurdere de 
 erhvervsøkono-miske konsekvenser er 
 repræsentan-ter fra 10 virksomheder, som arbejder 
 inden for eksport og import af affald, 
 blevet interviewet. Ved de initiativer, 
 hvor det har været muligt, er en 
 kvantitativ effekt estimeret, mens 
 konsekvenserne for de øvrige 
 initia-tiver er beskrevet kvalitativt.


Kilde: https://mst.dk/service/publikationer/



publikationsarkiv/2018/sep/erhvervsoekon-
omiske-konsekvenser-af-initiativer-rettet-mod-eksportimport-af-affald/



Kort nyt


Genvindingsprotokol til plastfilm
 Plast Recyclers Europas 
 ‘RecyClass’-projekt frigiver testprotokol til 
 vurder-ing af genanvendelighed af 
 polyethy-lenplastfilm


    Den 6. september 2018 
 offentligg-jorde RecyClass-platformen 
 “Recycla-bility Evaluation Protocol for PE-film” 


for at kunne vurdere, om polyethylen 
 (PE) plastfilm kan genanvendes. 


    RecyClass-platformen blev lanceret 
 i maj 2018 af industriorganisationen 
 Plastics Recyclers Europe (PRE) med 
 det formål at give vejledning til 
 virksomheder, der er interesserede i 
 at forbedre genanvendelse af deres 
 plastemballage.


    Formålet med den frigivne 
 proto-kol er, at analysere virkningen af 
 forskellige teknologier på 
 genan-vendeligheden af PE-film og fleksibel 
 emballage. Dokumentet blev udviklet 
 i samarbejde med Association of 
 Plastic Recyclers (APR) og tager højde 
 for indholdet og metoden af APRs 


“Benchmark Polyethylene (PE) Film 
 og Flexible Packaging Innovation Test 
 Protocol.” Protokollen blev 
 tilpas-set “til de eksisterende europæiske 
 standarder og slutmarkeder for 
 recyclater.


Kilde: www.foodpackagingforum.org, 
 10. september 2018


Tysk online emballageregister 
 Det centrale tyske emballageregister 


‘LUCID’ blev lanceret og registrering 
 af emballerede varer er mulig frem til 
 den 1. januar 2019, hvor den nye tyske 
 emballagelov træder i kraft


    I en artikel offentliggjort den 12. 


september 2018 rapporterede 
 ma-gasinet EUWID Verpackung, at det 
 tyske emballageregister “LUCID” nu er 
 online. Ifølge den nye tyske 
 emballa-gelov, der træder i kraft den 1. januar 
 2019, skal fabrikanter, importører, 
 distributører og onlineforhandlere, 
 der markedsfører emballerede varer 
 på det tyske marked, registrere deres 
 produkter hos det centrale 


embal-lageregister. Registrering er nu mulig, 
 og ikke-registrerede producenter må 
 ikke sælge deres varer efter 2018.


Kilde: www.foodpackagingforum.org, 13. 


september 2018


Dansk hjemmeside om forbrugernes 
 eksponering for kemikalier


Miljø- og fødevareministeriets 
 hjemmeside informerer forbrugerne 
 om kemikalier i dagligvarer og om 
 hvordan man reducerer unødige 
 ekspo-neringer


    I en artikel offentliggjort den 19. 


september 2018 informerede 
 nyheds-leverandøren Chemical Watch om et 
 nyt websted, der blev lanceret af 
 Miljø- og fødevareministeriet, som 
 informerer forbrugerne om kemiske 
 eksponeringer og potentielle 
 sund-hedsmæssige påvirkninger. Formålet 
 med hjemmesiden er at give borgerne 
 et overblik over kemikalierne i 
 hverdagens produkter og hvordan 
 man undgår unødige eksponeringer.


Oplysningerne er opdelt i kategorier 
 som hud og krop, mad, hjem, 
 gra-viditet, børn samt hobbyer og fritid. 


Fødevareafsnittet informerer bl.a. om 
 kemikalier i fødevareemballage og 
 køkkenredskaber, såsom bisphenol 
 A (BPA, CAS 80-05-7) og fluorerede 
 stoffer.


Se mere på:https://mst.dk/service/



 nyheder/nyhedsarkiv/2018/sep/slip-for-unoedig-kemi-med-ny-hjemmeside/


Kilde: www.foodpackagingforum.org.  20. 


september 2018


Tyskland vil fremme 
 bioplast-emballage


Det tyske forbundsministerium for 
 fødevarer og landbrug opfordrer 
 til projekter til udvikling af ny 
 bio-baseret plastemballage


    I en artikel offentliggjort den 24. 


september 2018 meddelte 
 magasi-net EUWID Verpackung, at det tyske 
 forbundsministerium for fødevarer 
 og landbrug (BMEL) offentliggjorde 
 en opfordring til indsendelse af 


projektforslag om biobaseret 
 embal-lage. Ifølge BMEL udgør bio-baserede 
 materialer i øjeblikket mindre end 
 1% af markedet for emballager af 
 plast. Formålet med opfordringen 
 er således at udvikle ny bio-baseret 
 plastemballage til fødevarer. De 
 støtteberettigede emner er design, 
 der er egnet til genbrug, 
 lavmigra-tionsadditiver til biogen emballage 
 og forskning i diffusionsegenskaber 
 for relevante organiske stoffer fra 
 materialerne.


    BMELs opfordring er baseret på 
 resultaterne af en undersøgelse af 
 bioplast fødevareemballage, som 
 ministeriet bestilte i 2016, og som 
 nu er færdiggjort. Projektforslag til 
 konceptudvikling kan indsendes til 
 31. januar 2019 og forslag til 
 indu-strielle samarbejdsprojekter indtil 31. 


marts 2019


Kilde: www.foodpackagingforum.org, 24. 


september 2018   


Kemikalier i plastemballage opført 
 som potentielle EDC’er


Endocrine Disruption Exchange (EDC) 
 tilføjer 26 stoffer, der anvendes i 
 plas-temballage til sin liste over potentielle 
 hormonforstyrrende kemikalier


    I september 2018 opdaterede 
 forskningsinstituttet The Endocrine 
 Disruption Exchange (TEDX) sin liste 
 over potentielle hormonforstyrrende 
 stoffer med 26 kemikalier. Til denne 
 seneste opdatering gennemgik 
 or-ganisationen 74 stoffer, der 
 sandsyn-ligvis bruges i plastemballage, hvoraf 
 26 blev identificerede som potentielle 
 hormonforstyrrende stoffer.  


    “Forskning tyder på, at nogle 
 kom-ponenter i plastemballage kan 
 for-styrre skjoldbruskkirtelen, 
 hormon-syntese, reproduktion, fedtaflejring 
 og glukosemetabolismen”, forklarede 
 TEDX i en pressemeddelelse.


    Plastemballage findes næsten 
 overalt og indeholder mange 


for-fortsættes næste side


fortsat fra side 20



Kort nyt...


skellige kemikalier med 
 hormon-forstyrrende egenskaber, herunder 
 opløsningsmidler, UV-stabilisatorer, 
 phthalater, antimikrobielle stoffer og 
 industrielle tilsætningsstoffer. 
 Or-ganisationen udtaler endvidere: “Det 
 mangfoldige udvalg af kemikalier, der 
 anvendes i plastemballage 
 kombiner-et med deres udbredte anvendelse, 
 øger eksponeringen for 
 hormonfor-styrrende kemikalier (EDC’er) over 
 hele verden, og det er derfor næsten 
 umuligt at undgå EDC-eksponering.”


Kilde: www.foodpackagingforum.org, 27. 


september 2018 


Ændring af planlagt EU-plast 
 FCM-regulering


EU underretter WTO om ændring af 
 FCM-regulering af plast; godkendelse 
 af tre nye fødevarekontaktmaterialer 
 og andre specifikationer


    I en artikel offentliggjort den 27. 


september 2018 meddelte 
 nyheds-leverandøren Chemical Watched, at 
 EU har underrettet 
 Verdenshandels-organisationen (WTO) om et påtænkt 
 ændringsforslag til forordning (EU) 
 nr. 10/2011 om plastmaterialer og 
 -genstande bestemt til kontakt med 
 fødevarer.


    Europa-Kommissionen planlægger 
 at godkende tre nye stoffer til brug 
 i plast-FCM’er: Poly ((R) 
 -3-hydroxy-butyrat-co- (R) -3-hydroxyhexanoat) 
 (CAS 147398-31-0), 
 dimethylcar-bonat CAS 616-38-6) og isobutan 
 (CAS 75-28-5). Desuden ændrer den 
 planlagte tilføjelse “betingelserne 
 for anvendelse af et stof, indfører en 
 gruppemigrationsgrænse for et stof, 
 præciserer de typer af migranter, der 
 skal anvendes i fødevarer med en vis 
 pH, indfører krav til migrationstest
 for migrerende oligomerer til et for 
 nylig godkendt stof, og korrigerer 
 mindre typografiske fejl”.


Kilde  www.foodpackagingforum.org,  27. 


september 2018


GMP-guide for produktion af 
 FKM-emballager


    Grakoms Emballagenetværk er i 
 fuld gang, og på netværkets første 
 møde blev emnet på det kommende 
 møde besluttet, nemlig “GMP-guide 
 for produktion af FKM-emballager 
 (FødevareKontaktMaterialer).”


    Det betyder ikke, at der ikke er 
 plads til, at de øvrige emner tages op, 
 belyses og drøftes på de kommende 
 møder, men bare at der vil blive 
 ar-bejdet tematisk med udgangspunkt 
 i at udvikle en række 
 anvendelses-orienterede GMP-dokumenter.


    Netværket vil tage hul på dette 
 tema ved en drøftelse af et oplæg 
 fra Grakom til et paradigme til FKM 
 for produktets 
 overensstemmelses-erklæring. Denne erklæring er på 
 en og samme tid det dokument, der 
 beskriver produktets egnethed som 
 FKM, og som definerer de forhold 
 og retningslinjer som produktet er 
 fremstillet efter. Med andre ord et 
 godt udgangspunkt for en 
 netværks-drøftelse af, hvad en god og 
 tilstræk-kelig GMP-guide for FKM produktion 
 af emballage skal indeholde.


    Netværksmødet holdes torsdag 
 den 22. november kl. 9.30-12.00 hos 
 Grakom, Helgavej 26, 5230 Odense M.


Kilde: www.emballagefokus.dk i samarbejde 
med packnews.dk, 1. oktober 2018 


Methodologies for reducing the risk 
 through design and operation of the 
 refrigerating system during its 
 life-time, up to and including disposal, is 
 covered in the standard.


The standard addresses the use of 
 flammable refrigerants with 
 classifi-cations defined in ISO 817, defined as 
 2L, 2 and 3, except R717 (Ammonia). 


The basic principles to address risk 
 are identical for all flammable 
 refrig-erants. However, the severity and 
 consequences of accidents are related 
 to the use of specific refrigerants and 
 will thus affect the final design.


The standard requires a risk 
 assess-ment, which must take into account 
 the differing nature of the 
 refrige-rants as well as including combined 
 operation or transport of all types 
 or MRU using non241 flammable and 
 flammable refrigerants. In particular, 
 the risk assessment must consider 
 the possible presence of a source of 
 ignition (SOI) in adjacent containers. 


In summary, the scope of this 
 stan-dard is to provide:


- Specific requirements for the risk 
 assessment and subsequent design of 
 the refrigeration system;


- General guidelines for the operation, 
accident prevention, requirements for 
operating instructions, service, repair 
and maintenance.
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